[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO Nº 57/2021

Ementa: Requer informações sobre o funcionamento do CEV II.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

O Vereador ALÉCIO CAU, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Exma. Senhora Prefeita o seguinte pedido de informações:

Considerando as diretrizes do Ministério da Saúde em relação a trabalhadores da saúde em grupo de risco de Covid-19;

Considerando as informações constantes no CNES;

Considerando que munícipes relataram a este Vereador a deficiência nos serviços prestados na Unidade de Saúde.

Questiona-se:

1- As informações constantes no CNES, estão condizentes com a realidade?

2- Quantos Médicos estão afastados das atividades no CEV II? Enviar escala médica conforme a Unidade de Atendimento.

3-  No CEV II, quantos profissionais da Saúde estão afastados por orientações do Ministério da Saúde?
   a) Houve remanejamento de pessoal ou contratações emergenciais para substituição dos profissionais afastados?

Justificativa: Esclarecimentos necessários a este vereador para melhor entender os assuntos tratados neste requerimento.

      Valinhos, 12 de Janeiro de 2021.

           ALÉCIO CAU
                                                          Vereador PDT

Página 1